地位。具体情况如下：

（一）公司回购资金占资产规模的比重较低

截至 2017 年 9 月 30 日，公司总资产 1,445,309.87 万元、归属于上市公司股

东的所有者权益455,845.64万元、流动资产 645,287.39万元，回购资金总额的上

限 30,000 万元占公司总资产、归属于上市公司股东的所有者权益和流动资产的

比重分别为 2.08%、6.58%和 4.65%，占比较低。另外，本次回购将在股东大会

11

通过本次回购股份议案后的 6 个月内择机实施，预计不会对公司的日常经营活

动产生重大影响。

（二）公司的现金流状况良好

2017 年 1-9 月，公司经营活动产生的现金流量净额为 18,083.33 万元，经营

活动现金流量充沛。截至 2017 年 9 月 30 日，公司货币资金为 163,338.14 万元，

足以支付回购价款。根据本次回购方案，回购资金将在回购期间择机支付，而

非一次性支付，且具体回购价格和回购数量由公司管理层根据预案设定的条件

自行安排，具有较大的自主调节空间，公司有能力以自有资金支付回购价款。

（三）公司财务状况良好

截至 2017 年 9 月 30 日，公司资产负债率为 68.32%（未经审计），公司资

本结构仍具有一定的财务杠杆利用空间。若在回购股份期间存在大额资金需

求，公司完全有能力在保证以自有资金完成本次回购股份的情况下，通过自有

资金或外部融资的方式满足正常的经营和投资需求。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次回购部分社会公众股份不会对公司

未来财务状况、经营成果产生重大不利影响，具有可行性。

八、回购股份方案的影响分析

（一）回购股份对公司股价的影响

本次回购股份将增加公司的每股收益，若回购后公司的市盈率水平保持不

变，则公司的股价将获得上升。回购期内公司将择机买入股票并向市场传递公

司股价被低估的信号，同时有利于活跃公司股票二级市场的交易，对公司股价

形成一定的支撑作用，有利于维护公司全体股东的利益。

（二）回购股份对公司股本结构的影响

按照回购的资金总额最高不超过人民币 3 亿元，回购价格上限为 3.60 元/股

进行测算，回购股份数量约为 8,333 万股，占公司总股本比例约为 3.08%。回购

后公司实际控制人仍为杜玉岱先生，不会导致公司控制权发生变化，不会改变

12

公司的上市公司地位，股权分布情况仍符合上市的条件。回购股份的具体数量

以回购期满时实际回购的股份数量为准。

以截至 2017 年 11 月 23 日公司总股本为基础，按回购 8,333 万股计算，本

次回购完成后公司股本结构变化情况如下：

本次回购前 本次回购并全部注销后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通股份 440,941,509 16.32 440,941,509 16.84

无限售条件的流通股份 2,260,519,214 83.68 2,177,189,214 83.16

总股本 2,701,460,723 100.00 2,618,130,723 100.00

（三）回购股份对其他债权人的影响

本次回购股份将使用的资金占上市公司总资产、净资产以及流动资产总额

的比例较小，但客观上仍会造成上市公司总资产、股东权益的减少。同时，本

次回购也会造成流动比率、速动比率的下降，但总体上对上市公司的偿债能力

影响较小。上市公司拥有多种融资渠道，且本次回购资金将在回购期限内择机

支付，而非一次性支付，因此，债权人的利益不会因为本次回购股份而受到重

大不利影响。

九、独立财务顾问意见

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司回购

社会公众股份管理办法（试行）》（证监发[2005]51号）、《关于上市公司以集中竞

价交易方式回购股份的补充规定》（证监会公告[2008]39号）、《上海证券交易所

股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司以集中竞价交易方式回购股份业务

指引》等相关法律、法规及规范性文件的规定，本独立财务顾问认为赛轮金宇本

次回购股份符合上市公司回购社会公众股份的相关规定。

十、特别提醒广大投资者注意的问题

（一）本次回购股份预案尚需经赛轮金宇股东大会审议通过后方可实施。

13

（二）公司股票价格将可能因本次回购股份的影响而有所波动，因此提请

广大投资者注意股价短期波动的风险。

（三）本独立财务顾问报告仅供投资者参考，不作为投资者买卖赛轮金宇

股票的依据。